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Vážení a milí spoluobčané!
Chladné a mrazivé dny paní Zimy 

jsou snad již konečně za námi a my se 
můžeme na třičtvrtiny roku zase těšit 
na to, co nám jih naší Moravěnky po 
staletí nabízí. Pěkné slunečné dny, 
teploty tak akorát, občas vlahý deštík 
či mírný větříček, prostě klima fajne - 
přínosné místním lidem, fl óře i fauně. 

Už jsem to asi někdy zmiňoval, ale 
vláda a  přízeň Vesny je pro mne tím 
nejmilejším časem ze všech ročních 
období. Vše se probouzí k  novému 
čerstvému životu, Země se rozsvěcuje 
škálou mnoholičných barev, navra-
cí se zpět nejen mnozí opeřenci, ale 
i svěží míza, nový život, naděje a oče-
kávání.

Když procházím svůj letošní diář, 
musím přiznat, že je toho před námi 
opět opravdu hóódně a tudíž si každý 

z nás zcela jistě vybere, na co se může 
v  následujících třech měsících těšit.  
V dubnu nás čeká již 24. ročník setkání 
přátel vín, 6. ročník běžeckých závodů 
Pohoda Run Únanov a  tradiční spo-
lečné pálení čarodějnic. V květnu při-
vítáme do našeho společenstva děti 
narozené v  roce 2024, pojedeme na 
výstavu Floria do Kroměříže, zavítáme 
do Prahy na muzikálové představní 
v Hudebním divadle Karlín, společně 
oslavíme Den dětí. V  červnu se nám 
otevřou brány koupaliště Pohoda, 
užijeme si den otevřených dveří na 
Farmě Markových stejně tak jako již 
tradiční fotbalový den a  vystoupení 
dechové hudby – tentokrát Amatérů 
na koupališti. Mimo to se samozřejmě 
uskuteční pravidelná setkání našich 
seniorů a  oslavíme závěr školního 
roku skvělou školní akademií. 

V průběhu těchto tří měsíců bude 
také dokončena revitalizace úna-
novské návsi, na šesti objektech ve 
vlastnictví obce budou instalovány 
fotovoltaické elektrárny, bude probí-
hat poměrně rozsáhlý projekt úpravy 
chodníků a zpevněných ploch, včetně 
nových míst pro přecházení, proběh-
ne demolice budovy bývalé Jednoty 
a  začne výstavba víceúčelové spor-
tovní haly. 

Na malou obec s  třinácti sty oby-
vateli je toho, myslím, opravdu až až, 
ale věřím, že se nám společným úsilím 
podaří vše nejen zvládnout, ale vše 
skvěle zvládnout a  to na co jsme se 
těšili, nás skutečně uspokojí a naplní. 

Přeji Vám krásné jarní dny, spoustu 
zdraví, radosti a optimismu.

Mgr. Jindřich Bulín - starosta obce

Příjemné prožití svátků Příjemné prožití svátků 
velikonočních přejí velikonočních přejí 

zastupitelé obce zastupitelé obce 
a zaměstnanci a zaměstnanci 

obecního úřadu.obecního úřadu.
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V  posledních letech jsme se po-
měrně intenzivně vrhli do sféry dotač-
ních titulů, čímž se snažíme alespoň 
trochu odlehčit našemu obecnímu 
rozpočtu. Investičních akcí máme 
rozjetých přehršel, takže je každá pří-
chozí dotační koruna opravdu dobrá. 
Pravidelně žádáme Jihomoravský kraj 
o  příspěvek na vybavení naší zása-
hové jednotky SDH – letos přibližně 
o 95.000,- Kč z celkových nákladů cca 
142.000,- Kč na pořízení nových tech-
nických přileb. Kraj letos již počtvrté 
také žádáme o  příspěvek v  aktuální 
výši 80.000,- Kč z  celkových nákla-
dů cca 134.000,- Kč na další ošetření 
vzrostlých stromů v  katastru obce. 
Ministerstvo zemědělství ČR jsme 
požádali o  podporu v  zaokrouhlené 

Tak a  je to zase tady. Svátek pro 
všechny nadšence a milovníky prosté-
ho pohybu bez rozdílu věku, pohlaví, 
státní příslušnosti, víry či politického 
názoru… to je POHODA RUN ÚNA-
NOV.

Již 6. ročník našeho běhu se usku-
teční v  sobotu 26. dubna 2025, jako 
vždy, v  areálu Koupaliště a  Autokem-
pu Pohoda. Že to bude opět velké 
a  parádní, napovídá zájem partnerů 
a  podporovatelů, být u  toho. V  době 
uzávěrky zpravodaje jsme jich měli 
potvrzených téměř 40. Jsme velice 
rádi, že náš Pohoda Run má neustále 
vzrůstající prestiž a  je vyhledávaným 
závodem s přesahem do mnoha sou-
sedních okresů. Chceme být stále lepší 
a dokonalejší a děláme pro to opravdu 
maximum. Tomu jednomu exponova-
nému dopoledni však předchází mno-
hatýdenní usilovná, mravenčí, náročná 
práce, která sice není na první dobrou 
moc vidět, ale je pro zdar akce strašně 

výši 139.000,- Kč z celkových nákladů 
267.000,- Kč na opravu dalších 4 kří-
žů a 1 sloupové boží muky v katastru 
obce. S Ministerstvem vnitra ČR jsme 
podepsali rámcovou dohodu, díky níž 
bychom v  následujících dvou letech 
mohli získat podporu až 5 milionů 
korun na nákup nové cisternové au-
tomobilové stříkačky – CAS pro naši 
jednotku.

V rámci již schválených dotací bu-
deme letos čerpat fi nanční prostředky 
od Ministerstva průmyslu a obchodu 
ČR na brownfi eld - revitalizaci návsi ve 
výši téměř 17 milionů korun, z Minis-
terstva zemědělství ČR prostředky na 
5 již opravených křížů v katastru obce 
ve výši 170 tisíc korun a  ze Státního 
fondu životního prostředí prostředky 

důležitá. Ten, kdo někdy podobnou 
akci připravoval, ví přesně, o čem ho-
vořím. Pocit radosti, z  účastníky oce-
něné dobře odvedené práce, stojí ov-
šem nakonec opravdu za to a proto to 
děláme. Ale zpět už k informacím pro 
všechny účastníky.

6. ročník Pohoda Run Únanov se již 
tradičně poběží v rámci Znojemského 
běžeckého poháru, který  dlouhá léta 
organizuje parta běžců ze sportovního 
klubu Rabbits Znojmo, po známých 
osvědčených tratích v okolí naší obce.  

Prezence mládeže proběhne v čase 
od 8:00 do 8:50 hod. Prezence doros-
tenců a dospěláků pak v čase od 8:50 
do 10:00 hod. Pro hladký průběh žádá-
me všechny o striktní dodržení těchto 
časů. Doporučujeme všem katego-
riím registrovat se raději předem na 
www.amchrono.cz. 

Starty mládežnických soutěží jsou 
naplánovány v  časech: 9:00 – junioři 
11-14 let, 9:15 – starší žactvo 8-10 let, 

na instalaci 6 fotovoltaických elek-
tráren na obecních budovách ve výši 
7.100.000,- Kč.

Samozřejmě nic v  oblasti dotací 
není automatické a podání žádosti, ať 
je jakkoliv složitá a  doplněna množ-
stvím projekčních příloh, vyjádřeními, 
povoleními, rozpočty atd., není záru-
kou získání fi nancí.

Již dvakrát jsme žádali u Národní 
sportovní agentury o  podporu na 
stavbu naší Sportovní víceúčelové 
haly a  dvakrát jsme byli neúspěšní. 
Letos se chystáme podat žádost „do 
třetice všeho dobrého“ a  vzhledem 
k  tomu, že výstavba již byla zaháje-
na, doufáme, že budeme konečně 
úspěšní.

Mgr. Jindřich Bulín - starosta obce

9:25 – mladší 
žactvo 5-7 let 
a  9:35 – přípravka 
1-4 roky. Vyhlášení 
výsledků těchto kategorií proběhne 
v čase od 9:45 do 10:05 hod. V 10:15 
bude jedním výstřelem oznámený 
společný start všech zbývajících kate-
gorií. Tedy: Dorost 15-17 let – 6,7 km. 
Hobby závod muži 18-100 let – 
6,7  km. Hlavní závod ženy 18-100 let – 
6,7 km a Hlavní závod muži 18-100 let 
– 10,1 km. Aby nebyly nějaké spory či 
protesty upozorňujeme, že pro danou 
kategorii se počítá věk dosažený kdy-
koliv v průběhu roku 2025 !!! 

Krom výše zmíněných kategorií 
budeme samozřejmě oceňovat i míst-
ní – únanovské nejrychlejší závodníky. 
Tady platí, že únanovský = ten, kdo se 
zde narodil, aktuálně bydlí, má trvalý 
pobyt či pracuje v  obci Únanov. Pří-
slušnost k Únanovu je nutné vyznačit 
hned při registraci !!!  Zlatým hřebem 
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bude pak ocenění 3 nejstarších účast-
níků závodu. Vyhlášení výsledků těch-
to kategorií je naplánováno na časové 
rozmezí 11:45 – 12:30 hod. V  plánu 
máme letos rozdat neskutečných 
69 diplomů a čestných uznání.

Po odstartování dospěláckých ka-

tegorií proběhne dětská tombola. Do-
spělácká tombola bude losována v zá-
věru celé akce, tedy někdy kolem 12:30 
hod. Předpokládaný konec Pohoda 
Run Únanov 2025 je ve 13:15 hod. 

Pro všechny běžce bude jako vždy 
k dispozici originální pamětní medaile, 

časopis RUN, rychlé občerstvení, pou-
kázka na oběd, odborná zdravotnická 
podpora a určitě i nějaké další překva-
pení.

Těšíme se na Vás všechny na star-
tovní čáře!

Mgr. Jindřich Bulín - starosta obce

Na prvním letošním zasedání zastupitelstva obce, kona-
ného 19. března, zastupitelé projednali hospodaření obce 
za loňský rok a stížnost Marie Zimmermannové o škodě na 
vodovodní šachtě. Dále se zastupitelé věnovali žádostem 
místních spolků o  dotaci na sportovní a  kulturní činnost. 
Fotbalovému oddílu byla schválena dotace ve výši 370 tisíc 
korun, Orlu jednota Únanov dotace ve výši 120 tisíc korun, 
sboru dobrovolným hasičům dotace ve výši 75 tisíc korun 
a kynologickému klubu dotace ve výši 15 tisíc korun. 

Dalším bodem bylo projednání a  schválení Zprávy 
o uplatňování Územního plánu Únanov za období 06/2019 
– 12/2024 včetně Zadání změny č. 2 Územního plánu Úna-
nov; schválení Obecně závazné vyhlášky obce Únanov 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství 
a  Smlouvy s  Městem Znojmo o  příspěvku na spolufi nan-
cování sociálních služeb v síti ORP Znojmo pro rok 2025 ve 
výši 84 800,- Kč. 

Zastupitelstvo se zavázalo k  zajištění fi nančních pro-
středků z rozpočtu obce na realizaci projektu „Opravy pa-
mětních a  děkovných křížů včetně sloupové boží muky 
v  katastru obce Únanov“ nad rámec poskytnuté dotace 
z programu Ministerstva zemědělství; na realizaci projektu 
„Sportovní hala v obci Únanov“ nad rámec poskytnuté do-
tace z programu Národní sportovní agentury; na realizaci 
projektu „Ošetření vzrostlých stromů v obci Únanov V.“ nad 
rámec poskytnuté dotace z programu Jihomoravského kra-
je a na realizaci projektu „Technické přilby pro členy JSDH 
Únanov“ nad rámec poskynuté dotace z programu Jihomo-
ravského kraje. 
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S  koledou „My tři králové jdeme 
k  vám, štěstí, zdraví vinšujeme vám“ 
koledníci znovu  obcházeli domác-
nosti naší obce a prosili o fi nanční po-
moc pro lidi v nouzi, trpící a nemoc-
né. Tříkrálová sbírka v  letošním roce 
přinesla pro znojemský okres částku 
3 499 534,- Kč. Oblastní charita Zno-
jmo a Obec Únanov děkují všem dár-
cům, kteří přispěli do letošní Tříkrá-
lové sbírky. Celková vykoledovaná 
částka se v naší obci činila 48 858,- Kč.

Dne 27.12.2024 se uskutečnil vánoční turnaj amatérů 
ve stolním tenise v  místní Orlovně. Mužské kategorie se 
zúčastnilo dvacet tři hráčů, kteří byli rozděleni do třech 
skupin. Po odehrání všech zápasů ve skupinách se ti nej-
lepší probojovali do vyřazovací části turnaje a na prvních 
místech se umístili: 

1. Pavel Bulín, 2. František Perlička ml., 3. Pavel Zimmer-
mann. V ženské kategorii hrálo šest hráček, které se utkaly 
v systému „každá s každou“. Tři nejlepší z nich: 1. Štěpán-
ka Illková, 2. Michaela Krutišová, 3. Blanka Hlávková. Celý 
turnaj provázela skvělá atmosféra doplněná vynikajícím 
gulášem, o který se postaral místní hospodský Patrik Vala, 
za což mu velice děkujeme. Dále se podávalo svařené 
víno, o které se celou akci starali Otta Pěnčík s Jaroslavou 
Taschovou. Po fi nálové bitvě následovalo slavnostní vy-
hlášení výsledků a předávání pohárů. 

Děkujeme všem, kteří si našli ve vánočním shonu čas 
a přišli se pobavit a kromě vánoční atmosféry nasát tak-
též i tu sportovní. V neposlední řadě patří velký dík Obci 
Únanov za fi nanční podporu a  hlavně všem organizáto-
rům, bez kterých by se tato událost nemohla uskutečnit. 
Doufáme, že se v dalším ročníku sejdeme znovu v hojném 
počtu. 

Za Kulturní komisi Obce Únanov
Vojtěch Pikart 
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Novinky  z výměnného fondu :

1) Fennel David – Umění smrti
2) Duran Meredith – Vévoda dvojí krve
3) Everhart  Donna  - Vlaštovčí kopec
4) Howell  Hannah – Výkupné z Vysočiny
5) Bybee  Catherine – Znovu a lépe
6) Lauren Christina – Zůstane to mezi námi
7) Ďuranová Mária – Slunce v dešti
8) Kelly Ruth -  Vinice v Provenci
9) Janoušek Artur – Sklep
10) Morton Kate – Návrat domů
11) Smith Wilbur – Nemesis
12) Krien Daniela – O lásce vážně
13) Prowse Amanda – Poppy Day
14) Beverley Jo - Pán mého srdce
15) Kubátová  Táňa – Osud tančil charleston

Za obecní knihovnu- knihovnice Ilona Heimlichová
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V sobotu 11.1.2025 se uskutečnil výlet do termálních láz-
ní Bük v Maďarsku. Počasí nám přálo, sluníčko krásně svítilo 
a voda byla teploučká. Návštěvníků nebylo mnoho, volných 
lehátek dosti a každý si našel ten správný koutek pro odpo-
činek. Jen ten čas vymezený pro relaxaci zase rychle utekl. 

Patrový autobus od CK ABC byl pohodlný a cesta příjem-
ná. Děkujeme obci za fi nanční podporu. Tento typ zájezdu 
je pro občany oblíbený, obsazenost 78 sedadel v autobuse 
tomu nasvědčuje a to jsme rádi. Tak zase za rok.

S přáním pěkných jarních dní Štěpánka Illková

Ani jsme se nenadáli a  polovina 
školního roku 2024/2025 je za námi.

Koncem prvního pololetí žáci 
2.  - 5. ročníku ukončili výuku plavání 
mokrým vysvědčením, které jim udě-
lalo radost. 

Díky intenzivní výuce zkuše-
ných instruktorů z   plavecké školy 
Aquastart dělají každý rok žáci velké 
pokroky. Během výcviku získali i letos 
nejen základní plavecké dovednosti, 
ale i  mnoho dalších dovedností při 
pobytu u vody či přímo ve vodě.

Každý den se účastníme silniční-
ho provozu – když jdeme do školy, 
ze školy, nebo někam za zábavou. 
Bohužel každý rok se však setkáváme 
se statistikou dopravních nehod, kde 
jsou čísla jasná. Každoročně na čes-
kých silnicích vyhasínají životy lidí. Od 
těch nejmenších až po ty nejstarší.

A protože přibývají počty doprav-
ních nehod, je pro děti důležité vědět, 

jak bezpečně reagovat v dopravní si-
tuaci = možnost zamyšlení se nad tou-
to problematikou měli žáci 4. a 5. třídy 
v  rámci výtvarné výchovy. Vytvořili 
opravdu zdařilá díla a některá z nich 
jsme poslali také do výtvarné soutěže 
„Bezpečně u  dopravní nehody“ pod 
záštitou projektu Markétina doprav-
ní výchova. Posláním projektu je vy-
tvářet prostředí k  efektivní výchově 
a vzdělávání dětí i dospělých v oblasti 
bezpečnosti silničního provozu.

V   rámci kroužku ,,Poznáváme 
svět“ a  v  hodinách výtvarné výchovy 
se naši žáci pravidelně zúčastňují vý-
tvarných soutěží. Od začátku školního 
roku jsme se do řady z  nich zapojili; 
například do výtvarných soutěží ,,Mé 
toulky za zvěří“ pořádané Českomo-
ravskou mysliveckou jednotou; ,,Pří-
roda kolem nás“, kde je organizátorem 
NP Podyjí; „Úroda z  naší zahrádky“ 
od pořadatele „Český zahrádkářský 

svaz“; ,,Voda a hmyz“ Povodí Moravy 
Brno a další téma s vodou „Záchrana 
moří a  oceánů“ pod záštitou Vodá-
renské akciové společnosti Znojmo; 
do konce školního roku se pustíme 
do dalších soutěží a budeme doufat, 
že naši výtvarníci budou opět úspěšní 
a jejich tvorba bude odměněna.

Poslední leden byl významný den, 
jelikož se ofi ciálně uzavřelo první po-
loletí. I  když se rozdávaly pouze vý-
pisy a na to pravé úřední vysvědčení 
si budou muset všichni žáci ještě půl 
roku počkat, pro nejmladší školáky 
to byl i tak velký a slavnostní den. Již 
uměli první písmenka, číslice, přečíst 
slovo a  spočítat příklady. Rozzářené 
oči prvňáčků svědčily o tom, že byli 
šikovní a  pracovití, za což si ze ško-
ly s patřičnou hrdostí odnášeli samé 
jedničky. S  prvním vysvědčením se 
přišli pochlubit i  do oddělení před-
školáčků naší mateřské školky, kde si 
i zavzpomínali na čas, který ve školce 
strávili.

Starší žáci již samé jedničky neměli 
a tak tam, kde je potřeba dosáhnout 
lepších výsledků, budou muset ještě 
v druhém pololetí zabrat. A přestože 
druhé pololetí je již v plném proudu, 
zbývá všem ještě dostatek času na ná-
pravu.

K  pololetí nás čekalo divadelní 
představení v  Brně. Herci dětského 
divadla Polárka si pro nás připravili 
představení „Nedráždi bráchu bosou 
nohou“ = dobrodružství dvou bráchů, 
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V  novém roce 2025 jsme si popřáli všechno hezké 
a hlavně, ať jsme zdraví. Také jsme si slíbili, že budeme po-
řád kamarádi a budeme se mít pořád rádi.

Nový rok ve školce začal tříkrálovou koledou – děti po-
přály šťastný nový rok na obecním úřadu i v základní škole. 
V kostele se rozloučily s jesličkami; pan farář už na děti če-
kal na prahu kostela, povyprávěl jim o příchodu tří králů za 
Ježíškem se vzácnými dary. Seznámil je s kadidlem, s jeho 
vůní. Děti zazpívaly v kostele koledu „My tři králové“.

Poslední den v  lednu nás navštívili prvňáčci se svým 
prvním vysvědčením. Udělali nám velkou radost s velmi 
pěkným vysvědčením. Děti si mohly vzájemně pohrát 
a paní učitelky si předaly zkušenosti týkající se návaznosti 
mateřské školy a 1. třídy v ZŠ.

Nejzábavnějším bylo určitě období masopustu; děti se 
vyřádily v maskách, masky si i samy vyrobily, seznámily se 
s masopustními písničkami a básničkami, hrály soutěživé 
hry: koštětovou, kloboukovou a  židličkovou, ve kterých 
ukázaly, že umí nejen prohrávat, ale i  fandit těm, co vy-
hrávají. V masopustním průvodu se vydaly na obecní úřad 
a do základní školy. Průvodem šly i po vesnici. Poněvadž to 
bylo téměř v poledne, nepotkali jsme skoro nikoho. Děti 
volaly: „Lidičky, vylezte!“ Mávaly na auta, zpívaly písničky, 
„hrály“ na nástroje. Velice si to užívaly. Letos se „hrálo“ i na 
tahací harmoniku. 

Předškoláci navštívili znojemské divadlo, kde shlédli 
pohádku Zlatovláska a  Brouhádka. V  dubnu je čeká po-
hádka O pomněnkovém království a v květnu Perníková 
chaloupka.

kteří spolu spadli do záchodu, aby 
v  odpadních trubkách zjistili, že mít 
bráchu je vlastně fajn.

Poté nás za týden čekaly jarní 
prázdniny, které přišly právě včas. 
Ochránily některé z  nás před chřip-
kou, která se v té době začala docela 
rychle mezi žáky šířit.

Po jarních prázdninách nás ve škole 
čekala pěvecká soutěž Únanovský sla-
víček. Mnoho dětí si s chutí zazpívalo 
a musíme říct, že i velmi obstojně. Za 
své zpívání obdržely pěkné odměny.

Začátek března je spojený s  ob-
dobím masopustu, to se opět na naší 
škole konal ve školní tělocvičně maš-
karní karneval. 

Žáci všech tříd si připravili nápadité 
masky a  společně prožili dopoledne 
plné hudby, tance, soutěží a her. Oče-
kávané bylo losování tomboly, kdy si 
každý odnesl hodnotnou výhru. Tím-

V rámci projektu „Celé Česko čte dětem“ přicházejí žáci 
ze základní školy 1x v  měsíci předčítat dětem do školky 
pohádky před odpoledním odpočinkem. V měsíci březnu 
mají možnost číst dětem ve školce i  rodiče. Děti se moc 
těší, hlavně ty, jejichž maminka čte pohádku a podaří se 
jim ji přemluvit, aby si je vzala po přečtení pohádky domů. 

Na co se můžeme těšit?
Děti se těší na loučení se zimou – na vynášení smrtky, 

hlavně na svátky jara – Velikonoce, které nabízí spoustu 
možností a nápadů, jak si pohrát a vyzdobit školku. 

Předškoláci přivítají nové občánky, pobesedujeme 
o včeličkách se zkušenou včelařkou paní Dobešovou z Mi-
kulovic. Oslavíme Den matek.

to moc děkujeme všem 
rodičům a sponzorům za 
příspěvky do tomboly. Li-
dové tradice sklízí u  dětí 
vždycky velký obdiv a zá-
jem.

Třetí duben bude 
dnem zápisu. Předškolní 
děti nám přijdou ukázat 
svou připravenost na za-
hájení školní docházky. 
Nebude to nijak těžké, 
vždyť od října navštěvují ,,Předškolní 
kurz“, kde se nadšeně připravují na 
svůj velký den, kdy překročí práh ško-
ly již jako školáci. Na budoucí prvňáč-
ky se moc těšíme a přejeme jim, aby 
se jim u nás ve škole líbilo.

Čas běží jak voda, ale do konce 
školního roku nás čeká ještě mnoho 
práce, ale i  spousta různých akcí pro 
žáky, které ke školnímu životu patří. 

Za dveřmi je tedy nejen zápis 
předškolních dětí do první třídy, ve-
likonoční tvoření a  prázdniny, oslava 
jara a hned poté oslava svátku ,,Den 
Země“, ale i různé vzdělávací progra-
my a výlety. 

Všem občanům přeji za žáky a za-
městnance ZŠ Únanov krásné jarní 
dny plné pohody, zdraví a sluníčka.

P. uč. Mgr. Věra Jantošová
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Velikonoce: Tajemství proměny

Velikonoce nejsou pouze připomín-
kou historické události, ale především 
tajemstvím, které stále oslovuje a pro-
měňuje lidská srdce. Jsou dramatem 
smrti a vzkříšení, ticha a radosti, opuš-
těnosti i setkání.

Velký pátek nás zve k  pohledu na 
temnotu – nejen na tu v příběhu ukři-
žování, ale i v nás samých. Ukřižovaný 
Kristus je ikonou utrpení světa, avšak 
ne v pasivní rezignaci, nýbrž v tiché dů-
věře. Bůh se v tomto okamžiku zdá ne-

přítomný – a přece je právě zde, v nej-
hlubší bolesti, paradoxně nejblíž.

Bílá sobota je dnem mlčení, kdy se 
vše zdá být ztraceno. V  této mezifázi 
mezi smrtí a novým životem se odehrá-
vá to podstatné: člověk je volán k trpě-
livosti, k životu bez okamžitých odpo-
vědí, k naději navzdory prázdnotě.

A pak přichází ráno vzkříšení. Ale ne 
tak, jak bychom očekávali – žádná tri-
umfální scéna, žádné důkazy. Vzkříše-
ný Kristus se dává poznat jen těm, kdo 
mají srdce otevřené pro tajemství. Ma-

ria Magdaléna ho nepoznává, dokud ji 
neosloví jménem. Učedníci na cestě do 
Emauz ho vnímají až ve chvíli, kdy láme 
chléb. Bůh se nevnucuje, ale přichází 
tam, kde jsme ochotni se s Ním setkat.

Velikonoce nás tedy učí dívat se na 
život jinak: smrt nemá poslední slovo, 
ticho nemusí znamenat nepřítomnost 
a  vzkříšení se často odehrává nená-
padně, v  hloubce lidského srdce. Ta-
jemství Velikonoc není jen příběh mi-
nulosti – je to výzva k proměně, která 
se stále děje.

Ráda bych pochválila starší děti za jejich nápaditost 
a tvořivost při volné hře. A jak spolu drží pohromadě. V po-
slední době se mimo jiné zaměřily na společenské stolní 
hry (Pohádkový krtek, Čarodějná kuchyně, Člověče, nezlob 
se ad.), na tvoření z magnetické stavebnice, ze stavebnice 
„Vafl e“, z Lega; velice je baví omalovánky nebo kreslení ob-
rázků k přečteným pohádkám. A v neposlední řadě velká 
stavebnice Cihličky. Umí z ní postavit cukrárnu, školu, loď, 
nemocnici, opravnu, rodinný domek, obchod apod. Doká-
žou si rozmanitě a důvěryhodně rozvinout hru, rozdělit si 
role – na rodinu, na lékaře, na školu, na piráty, ad. Už na 
vzájemnou domluvu ani nepotřebují paní učitelky.

Mladší děti se zaměřují hlavně na společné soužití, 
upevňování společenských a hygienických návyků, dodr-
žování dohodnutých pravidel. Velice rády hrají pohádky 
s  motivačními čepičkami – O  červené karkulce, O  veliké 
řepě, Boudo, budko.

Děti v  rámci tematických celků (týdenních nebo čtr-
náctidenních) vytváří krásnou výzdobu celé mateřské ško-
ly. Není nad výzdobu dětskými pracemi.

A co je důležité? Ve školce se zaměřujeme hlavně na 
vzájemné vztahy mezi dětmi. Upřednostňujeme mravní 

a citovou výchovu. Snažíme se, aby si děti vštípily základy 
správného životního postoje, aby věděly, co je dobře a co 
špatně, co znamená a proč být slušný, jak je důležitá rodi-
na, jak se chová kamarád.

Co chceme děti naučit? „ O všechno se rozděl, hraj „fér“, 
nikoho nebij, uklízej po sobě, když někomu ublížíš, řek-
ni, promiň. Každý den maluj, zpívej, tancuj, cvič a pracuj, 
chraň přírodu, nezapomeň, že s úsměvem jde všechno líp 
a že svět je krásný.

Za mateřskou školu Balíková Vlasta, učitelka MŠ

Pokračujeme i v novém roce!
Pravidelné setkávání seniorů bude pokračovat i  v  le-

tošním roce. Termín schůzek je jednou měsíčně na Obec-
ním úřadě a  snažíme se vždy volit atraktivní témata dle 
zájmu.  V blízké době připravujeme posezení v Hostinci na 
besedě, kde si společně zazpíváme, exkurzi dle zájmu. Ne-
zapomínáme ani na jubilanty, kterým budeme společně 
blahopřát 2x ročně.

Děkujeme obci Únanov, manželům Divišovým a panu 
Šimákovi za podporu při našich setkávání.

Mgr. Alena Sikorová a Mgr. Lucie Trávníčková
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Dne 16.3.2025 se v  sále Orlov-
ny opět konal pod vedením naše-
ho sdružení, ve spolupráci s  obcí 
Únanov a  některými členy kulturní 
komise Dětský karneval. Celým pro-
gramem nás doprovázel moderátor 
Jakub Kostrhoun a  zvukař Jirka Še-
rák (J&J Dj’s, EVENTOR.cz), se který-
mi bylo o  zábavu postaráno. Karne-
val byl letošní rok v  tématu Mickey 
Mouse a Minnie a nesměli chybět ani 

Vážení a milí sousedé,
je tomu již deset let, co v Únanově 

vznikl pivovar. Část lidí, když slyší slovo 
pivovar, tak si představí obří měděné 
nádoby, neskutečně rychlé linky na 
plnění lahví.  Druhá část lidí si říká, pi-

maskoti. Děti se s nimi fotily a tančily. 
Program byl plný her, dětské disko-
téky a  smíchu. Tombola nabízela od 
štědrých sponzorů až 1 000 cen a za 
to jim patří velké díky. O občerstvení 
se opět postaral Hostinec na Besedě, 
který pro Vás připravil párek v rohlíku 
a  toasty, a  holky ze sdružení upekly 
věnečky a dorty. S výzdobou nám po-
mohla i místní základní škola, za což 
moc děkujeme a zároveň i velké díky 

vovar má dneska doma každý druhý 
,,u  kamaráda jsem to viděl, má doma 
hrnec a plastový kýbl a vaří v něm pivo“.

Pivovar Dráteník vznikl z  koníčku 
vaření piva v  domácích podmínkách. 
V roce 2015 i přes to, že většina zaříze-
ní byla z  mého pohledu hodně ama-
térská, se spustila ofi ciální výroba se 
všemi legislativními náležitostmi, které 
musí pivovar splňovat. 

Varna na pivo měla objem 3 hl, vy-
tápěná byla dřevem. Ve sklepě jsme 
měli jednu kvasnou káď o objemu 6 hl 
a sedm ležáckých tanků o objemu 6 hl. 
Což nám umožňovalo každý týden 
prodat 12 sudů piva. Byl to v té době 
koníček, který byl sakra časově nároč-
ný. 

Dnes v roce 2025 mohu s klidným 
svědomím říct, že jsme opravdu profe-
sionální pivovar. V  loňském roce jsme 
dokončili rozšíření výroby.  Kromě dvoj-
násobně větší varny ohřívané elektři-
nou máme nyní čtyři kvasné kádě a to 

všem, kdo se jakkoliv na karnevalu 
podílel. 

Dále se sdružení podílelo na vý-
zdobě sportovního a obecního plesu, 
kdy jsme se snažili oživit tyto udá-
losti pěknou výzdobou. Nová veliko-
noční výzdoba je již na místě a čeká 
Vás v ní bylinková zahrádka, která se 
bude rozrůstat a  budeme rádi, když 
si budete chodit pro bylinky a oživíte 
s nimi Vaši kuchyni a nápoje!

každou o  objemu 
10 hl a k původnímu 
ležáckému sklepu nám 
přibylo čtrnáct tanků každý po tisíci lit-
rech. V současné době nám může v pi-
vovaru v  jednu chvíli ležet a  kvasit až 
216 hl piva. 

Od roku 2021 se snažíme pravidel-
ně účastnit pivních festivalů zaměřené 
na řemeslné pivo.  Na těchto festiva-
lech sklízíme úspěch s  pivy různoro-
dých pivních stylů od ovocných kyse-
láčů přes hořká piva stylu IPA anebo 
pšeničné pivo.  

V  letošním roce již po páté chys-
táme Den otevřených dveří. Akce 
proběhne 19. a  20.9.2025, přijďte se 
podívat, jak vlastně pivovar vypadá. 
V letošním roce budou probíhat i zají-
mavé degustace a chybět nebude ani 
doprovodný kulturní program a zába-
va pro děti. 
S pivovarským pozdravem Dej Bůh štěstí 

Vojtěch Málek 
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Další akcí, kterou jsme přichystali je 
Padnoucí podprsenka. Navštíví nás paní 
Šárka Křivánková, která s  sebou vozí až 
700 podprsenek. Ke každé klientce má 
individuální přístup v soukromí a poradí, 
jak správně si vybrat spodní prádlo. Do-
veze nejen podprsenky, ale i plavky a sta-
hovací prádlo. Pro velký zájem na tuto 
akci máme již plnou kapacitu. Pokud se 
najdou další zájemci, rády akci zopakuje-
me, proto mne neváhejte kontaktovat.

Za Spolek Únanov spolu
Petra Princová

Od známých jsem mockrát slyšela větu: „Proč trávíš 
tolik času se psem? To nemáš nic jiného na práci?“ A mojí 
odpovědí bylo vždy: „Protože chci. Psi jsou můj život, je to 
láska, je to životní styl.“ A nejsem v tom sama, je nás tako-
vých bláznů na světě spoustu.

Každou neděli vstáváme a  těšíme se na dopoledne 
strávené na cvičáku. Je jedno, jestli je horko, mráz, vítr 
anebo déšť. Nic z toho nám nevadí. Vše je součást přírody 
a náš psí parťák se neptá, jak je venku. Těší se na to ne-
dělní dopoledne s námi. Každou neděli vstává, i když by 
mohl ještě spát. Už si zvykl, že neděle jsou bez snídaně, na 
cvičák se přece vždy chodí hlady. Nejenom proto, aby se 
necvičilo s plným břichem, ale také aby bylo jak uplácet. 
Za pamlsek se povel dělá přece jen s větší radostí. 

Každý psovod se může věnovat různým aktivitám. 
U nás v Únanově je to převážně sportovní výcvik, kam pa-
tří stopy, poslušnost a obrana. Se stopou se vždy začíná, 
každý psovod se nemůže dočkat, až se při šlapání stopy 
na poli zabahní až ke kolenům, aby následně obalil bah-
nem i svého psa. Ale to k tomu patří a odměnou je spoko-
jený hafan čmuchající stopu a hledající hromádky dobrot 
ukryté pod kouskem koberce. Následuje poslušnost na 
place, povely jako chůze u nohy, aport, přivolání, překáž-
ky. A aby to bylo vše kompletní, celý výcvik se zakonču-
je kousáním na rukáv. To naše psy hodně baví. Vyhledat 
v úkrytu toho lumpa a dát mu co pro to.

Ze cvičáku se pak domů vrací unavený a  spokojený 
pes, který zaleze do pelíšku a půl dne o něm nikdo neví. Je 

spokojený tak, že už se zase nemůže dočkat 
další neděle. Stejně tak jako jeho páníček, 
který smysluplně strávil nedělní dopoledne, 
provětral svého psího parťáka, ale i  sebe. 
Setkal se se skvělou partou lidí, poklábosil, 
vypil kafe a  jako vždy se pořádně zasmál. 
Protože bez dobré nálady to prostě nejde. 

Pokud někdo chcete ochutnat náš ži-
votní styl, vezměte svého psa a přijďte se za 
námi do Únanova na cvičiště podívat. Jste 
vítáni!

Ing. Lenka Gregorová

Změna ve vedení SDH Únanov 

Koncem prosince loňského roku se 
uskutečnila tradiční Výroční valná hro-
mada SDH Únanov. Na programu bylo 
zhodnocení uplynulého roku a  plá-
nování aktivit na rok následující. Dů-
ležitým bodem bylo i zvolení nového 

vedení sboru. Po osmnácti letech ve 
funkci starosty na vlastní žádost skon-
čil Lukáš Tomášek a novým starostou 
byl zvolen Martin Mostovský. Rádi by-
chom tímto poděkovali Lukáši Tomáš-
kovi za jeho dlouholetou a obětavou 
práci pro náš sbor.

Plánované akce

Pro letošní rok připravujeme něko-
lik akcí. Nejbližší z nich je sběr železné-
ho šrotu, který proběhne 12.  dubna. 
Dále se můžete těšit na Okrskovou 
soutěž v požárním útoku mužů a žen, 
která se uskuteční 10. května na hasič-
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Díky přerušení soutěží v JmK kvůli jarním prázdninám, 
došlo k  prodloužení hrací sezóny soutěžního ročníku 
2024/25 družstev stolního tenisu. B družstvo patří k favo-
ritům divizní soutěže a v play off  bude bojovat o postup 
do III.ligy.

C tým s Pavlem Andorkem a Petrem Adamem obsazuje 
klidný střed tabulky krajské soutěže I.třídy.

Boj o záchranu ještě čeká D tým v krajské soutěži II.třídy. 
Hráči Zimek Jaroslav, Nechvátel Petr, Hruška Petr, Kazdera 

Pavel, Kovář Josef sehrají poslední tři zápasy v domácím 
prostředí a mají vše doslova ve svých rukách.

Soutěž II.celostátní ligy už skončila. Po docela dra-
matických domácích utkáních se družstvu bratrů Luká-
še a Marka Vybíralových podařilo ligu zachránit. Většina 
soupeřů posílila o hráče I.ligy, týmy soupeřů měly daleko 
vyrovnanější sestavy. Zbylým hráčům Davidu Musilovi 
a  zejména Radku Ondrovčákovi se nedařilo dostatečně 
bodovat a zápasy tak byly většinou hodně rozhárané. Po-
kračování ve II.lize tak bude závislé na získání posil. Vzhle-
dem k tomu, že tak vysoká soutěž v rámci kraje se hraje 
jen v Hodoníně a v Brně, bude hledání dost obtížné.

Další družstvo hrající pod názvem Orli Únanov hraje 
v okresní odborářské soutěži MLST Znojma. Ve třetí nej-
vyšší soutěži bojuje o  udržení. Kdo doplní s  85 procen-
ty úspěšného Marka Tunky, snažícího se Petra Plotzera 
a  stále ještě hrajícího Otty Pěnčíka? Únanov se rozrůstá 
o mladé zleva zprava, každý nemůže být aktivní sporto-
vec, přece ALE ?

Ostatní

Nadále slouží veřejnosti posilovna, která byla v  zim-
ních měsících hojně navštěvovaná.

Nadále apelujeme na pořádek v místnosti i ve fi nancích.
Od jarních měsíců bude rovněž pro veřejnost otevře-

no VÚH.
Josef Pilař, starosta Orla

ském hřišti za koupalištěm. Během 
jara chystáme také několik stopova-
ček s hasičskou, jarní, velikonoční a ča-
rodějnickou tématikou.

Mladí hasiči

Naši mladí hasiči se během zimy pilně 
připravovali na novou sportovní sezónu, 
a  to jak venku na hřišti, tak v  tělocvičně 
základní školy. První letošní soutěží byl 
halový závod v běhu na 60 metrů s pře-
kážkami v Jablonci nad Nisou. Zúčastnili 
se ho čtyři naši závodníci – Natka, Nela, 
Lukáš a  Patrik. Po zimní pauze si znovu 
vyzkoušeli atmosféru závodu s  více než 
200 soupeři v každé kategorii. I když jsme 
nezískali žádné medaile (nejlepší umístě-
ní bylo 47. místo), pro naše závodníky to 
byl skvělý trénink a cenná zkušenost pro 
nadcházející sezónu.

S mladými hasiči jsme se také zapoji-
li do výtvarné soutěže „Požární ochrana 
očima dětí“. V rámci základního kola jsme 
vyhodnotili práce všech našich dětí a do 
okresního kola postoupilo 14 z nich. Vý-
sledky okresního kola budou brzy zveřej-
něny a my doufáme, že se poštěstí a ně-
která díla se dostanou do krajského kola.

Zásahová jednotka

Konec loňského roku a  začátek 
toho letošního byl z  pohledu zása-
hové jednotky spíše klidnější. Od 
poloviny prosince jsme řešili „pou-
ze“ tři mimořádné události mimo 
katastr naší obce a  dva technické 
zásahy související s  ostatní činností 
pro obec Únanov. Nejvíce nás pro-
věřil předvánoční výbuch domu ve 
Znojmě, kde jsme spolupracovali 
s  celým integrovaným záchranným 
systémem a  dalšími organizacemi 
téměř 12 hodin. 

V lednu také proběhlo kvartální 
školení jednotky, kde jsme se tento-
krát zaměřili primárně na záchranu 
osob propadlých pod led.

Také jsme v rámci jednotky při-
vítali nové členy Vojtěcha Málka 
a Adélu Vlahovou. 

Martin Mostovský 
Starosta SDH Únanov

Nela a Natálie na první letošní Nela a Natálie na první letošní 
soutěži v Jablonci nad Nisousoutěži v Jablonci nad Nisou

„A“„A“



Zimní období už je za námi, tak si pojďme shrnout 
co se během zimní pauzy událo u nás v klubu.

V předvánočním čase proběhla v našem klubu sbír-
ka krmiva pro útulek v Příměticích. Touto formou bych 
chtěl ještě jednou vyřídit poděkovaní od útulku z Pří-
mětic všem, co se zúčastnili.  

Rekonstrukce horního patra kabin došla do zdárné-
ho konce, svépomocí hráčů z chlapů, dorostu a za po-
mocí Marka Davida s Romanem Huskem. O následný 
úklid a poslední detaily se postaraly manželky a kama-
rádky našich hráčů. Všem patří obrovské poděkovaní.

Už každoroční záležitostí býva-
jí silvestrovské fotbálky. Tentokrát 
se například přípravka oblékla do 
dresů slavných fotbalistů, a tak po 
hřišti běhal i  malý Ronaldo nebo 
přerostlý Maradona, za kterého se 
převlékl trenér.

Mít v klubu proškolené trené-
ry je pro nás základ a něco, na co 
můžeme být pyšní. Do nového 
roku vstoupili úspěšně naši trenéři 
mladších přípravek, kteří absolvo-
vali školení UEFA C licence a zna-
losti, které nabyli na kurzu mohou 
předávat začínajícím fotbalistům.

Sportovní ples, akce, na kte-
rou nemůžu zapomenout. Ples, 
který náš klub pořádá společně 

s klubem stolního tenisu Sokol Znojmo-Orel Únanov 
a jako každý rok se povedl nad míru. Tento rok jste se 
mohli těšit na 15 cen ve velké tombole a přes 500 cen 
v malé tombole. K tanci hrála skupina Vicomt a jelikož 
náš předseda zavíral sál až nad ránem, tak není k plesu 
potřeba víc dodávat, prostě byl super. 

Přes zimu jsme ale jen nerekonstruovali a  tanco-
vali, ale všechny týmy se pilně připravují na jarní část 
sezony. Týmy od školičky až po starší přípravku využí-
vali tělocvičnu v únanovské škole, které děkujeme za 
poskytnutí útočiště přes zimu. Žáci si přípravu zpestřili 

soustředěním v Šanově, kde na-
bírali potřebnou kondici a hráč-
ské dovednosti. Chlapi zase pod-
stupovali tvrdé běhy a  kruhové 
tréninky, které nachystal bývalí 
hráč a trenér Josef Hanzálek.  

Rok 2025 je teprve na začát-
ku, ale věřím, že pro nás i  Vás 
bude velkým rokem a  budeme 
se často potkávat na fotbalo-
vém hřišti i mimo něj. Už teď si 
můžete do kalendáře napsat da-
tum 21.6.2025, to nás čeká další 
fotbalový den a klasický souboj 
dětí proti rodičům nebo žena-
tých proti svobodným. 

Za FCC SK Únanov
Tomáš Sivera


